Inhalt

NORBERT FREI
Die Wirtschaft des »Dritten Reiches«,
Uberlegungen zu einem Perspektivenwechsel 9

I. NORNBERG UND DER KALTE KRIEG

RALF AHRENS
Kartelle und Verschworungen. Franz Neumanns
»Behemoth« und die Niirnberger Prozesse 2%

JORG OSTERLOH
Die Monopole und ihre Herren.

Marxistische Interpretationen 36

CAROLA SACHSE
Revisited: Primat der Politik, Primat der Okonomie 48

Diskussion 62

1. KRITIK UND KRISE

TIM SCHANETZKY

Jubiliden und Skandale.

Die »lebhafte Kampfsituation« der achtziger Jahre 68
NEIL GREGOR

Wissenschaft, Politik, Hegemonie.

Zum Boom der NS-Unternehmensgeschichte 79

Diskussion 9%

Bibliografische Informationen digitalisiert durch El HLE
http://d-nb.info/1002058848 f\BI THE


http://d-nb.info/1002058848

1Il. TATER UND OPFER

CORNELIA RAUH
Wirtschaftsbiirger im »Doppelstaat«.
Zur Kritik der neueren Forschung

CONSTANTIN GOSCHLER
Sklaven, Opfer und Agenten.
Tendenzen der Zwangsarbeiterforschung

Diskussion .

V. AUTONOMIE UND HERRSCHAFT

JONAS SCHERNER
Anreiz statt Zwang. Wirtschaftsordnung
und Kriegswirtschaft im »Dritten Reich«

DIETER ZIEGLER
Erosion der Kaufmannsmoral.
» Arisierung«, Raub und Expansion

Diskussion

V. GEDACHTNISSE UND RESONANZEN

TiM ARNOLD
Auftragsforschung.
Lehren aus dem Bertelsmann-Projekt

HANS-GEORG SOEFFNER
Konsensfiktionen, Akteure, Herrschaft.

Wissenssoziologische Perspektiven

Diskussion

100

116

133

140

156

169

176

182

187



Nachwort

Literatur

Abkiirzungen

Autoren und Diskutanten

Namen- und Firmenverzeichnis

193

195

217

218

220



